
Příloha č. 1        Personální složení Vojenské rady HS PS OSH

1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989
náčelník HS
PS OSH1)

náčelník 
štábu

pplk. 
Stanislav 
Kocourek

plk. gšt. Ing. 
Josef 
Niebauer (od 
června)

pplk. Ing. 
František 
Hrkal

náčelník 
politické 
správy PS

pplk. 
František 
Kuľko 

zástupce 
náčelníka3) 

plk. Josef 
Švihovec 

neobsazeno

náčelník týlu
zástupce pro
věci 
technické

náčelník 
kádrového 
odboru

plk. Miloslav
Hloušek (od
července)

plk. RSDr. 
Osvald 
Petrčka

náčelník 
zpravodajské 
správy4)

pplk. Jaroslav 
Král

náčelník SV

OVKR
náčelník 
inspekce
náčelník 
sekretariátu
ÚV KSČ,
oddělení 
státní 
administrativy

Vasil Biľak7) plk. Miloslav 
Šanta, plk. 
Josef Kocour

plk. Miloslav 
Šanta, pplk. 
Jaroslav Žák

? ?

náměstek MV
ČSSR/ 
sekretariát8)

plk. Ing. Jiří 
Vrzal

? ? ? ?

MV ČSSR/
konzultant9)

? ? ? ? ? ? ? mjr. Dymák? ? ?

tajemník rady mjr. Ing. Milan Nejezchleba ? ?

1) Do června 1972 nesla funkce název "velitel PS". S funkcí náčelníka se pojila funkce předsedy rady.
2) Není-li uvedeno jinak, je osoba členem rady od počátku roku.
3) Do června 1972 nesla funkce název "zástupce velitele PS".
4) Do června 1972 agenturně operativní oddělení. Král se zúčastňoval zasedání sporadicky, proto nebylo zjištěno přesněji období jeho účasti na zasedáních. 

5) Erben byl náčelníkem inspekce od zač. roku 1979, doklady o členství ve vojenské radě jsou až z roku 1981.
6) Náčelníci sekretariátu nebyli, až na Pospíšila členy rady. J. Navrátil byl od 1.11.1979 jmenován sekretářem vojenské rady. Již od února 1977 se zúčastňoval zasedání rady. Roční mezera mezi Kábelem a Navrátilem není zatím vyjasněna.
7)

8) Náměstek MV, do jehož kompetence Pohraniční stráž patřila, vysílal na zasedání zpravidla členy svého sekretariátu. 
9) Koncem 80. let nelze identifikovat zcela jistě, zda jde o člena sekretariátu náměstka MV nebo o konzultanta ministra. 
10) Není zřejmé, dokdy Staněk působil jako tajemník rady. 
? Údaj není znám.

genpor. Ing. František Šádek2) plk./genmjr. PhDr. Anton Nemec (od ledna 1982)

pplk. Miroslav Kotěra (od července 1973) plk. Ing. Jan Muzikář (od 1.10.1980)

genmjr. Ing. Jozef Gumulka plk. Josef Kocour (již od června 1972) plk. gšt. Doc. PhDr., Ing. František Weis, CSc. (od listopadu 1977) plk. RSDr. Stanislav Šefraný (od listopadu 1986)

plk. Augustin Poledník (již 
od května 1970)

plk. PhDr. Anton Nemec (od července 1973 do konce 1981) plk. Ing. Miloslav Bubla (od března 1985)

pplk. Ing. Václav Ptáčník plk. Ing. Miroslav Janda (od července 1973) pplk. Ing. Zdeněk Obruča (od dubna 1985)

neobsazeno

plk. Ing. Miroslav Janda (do června 1973)

pplk. Josef Malenovský (od října 1974) pplk./plk. František Švamberg (od listopadu 1980)

plk. František Častulík (od 
června 1970)

pplk. JUDr. František Rezek (od července 1973) plk. JUDr. Ladislav Vaniš (od května 1979)

plk. Milan Měchura (od září 1976 do 
května 1978)

pplk. JUDr. Blahoslav Zahradníček

plk. Josef Erben5) kpt.-pplk. JUDr. Bohumil Sova (od března 1984)

mjr. PhDr. Stanislav Kábele 
(od 1.7.1973 do 31.8.1974)

pplk. Jaroslav Navrátil6) (od srpna 1975) pplk. Ing. Zdeněk Pospíšil

plk. Miloslav Šanta plk. RSDr. Miloslav Ondrůšek

pplk. Ing. Zdeněk Zich pplk. Josef Pražan plk. Ing. Otto Walek pplk. Novák?

Biľak se zasedání nikdy neúčastnil,  přítomnost zástupce ÚV je doložena od roku 1972. Ondrůšek, Šanta i Žák byli instruktory pro bezpečnostní politiku v oddělení státní administrativy ÚV KSČ. Časové období jejich účasti na schůzích rady nelze vymezit přesněji než rokem; je to dáno kvalitou 
a počtem dochovaných zápisů ze zasedání rady. 

pplk. J. Rybín pplk. Miloslav Konrád

kpt. Miroslav Staněk (od července 1973 do února 1977)10) pplk. František Malecha (do konce roku 1987)


